

## ØK-epoken fortsætter i Asia House med Fonden og Klubben

Af Erik Ljunggren.

Afgørende brikker er faldet på plads for ØK-epoken i såvel ØKA/S som i ØK Fonden og ØK Klubben. ØKA/S har skiftet navn til Santa Fe Group, ligesom ØK Fonden og ØK Klubben har skiftet formænd med henholdsvis Erik Bøgh Christensen og Andy Vels Jensen (mere om de to sidstnævnte begivenheder i dette blad side 5 og på bagsiden).



*Alle pladser var besat da ØK A/S endegyldigt blev ændret til London-baserede Santa Fe Group.*

Det epokegørende navneskifte for ØK A/S til Santa Fe blev vedtaget på selskabets generalforsamling, torsdag 26. marts, og den fortsatte virksomhed baseres fremover i London under CEO, Martin Thaysens ledelse. Den nye bestyrelse fik også et nyt medlem, Michael Hauge Sørensen, som nu sidder sammen med formanden Henning Kruse Petersen og de hidtidige bestyrelsesmedlemmer, Connie Astrup-Larsen og



*Journalist Morten Hansted, til venstre, loddede stemningen ved generalforsamlingen til TV Avisen samme aften. Her gør han klar til interview af Finn Siggaard Andersen og Ole Mohrsen i midten. Ole og hans Joan medvirkede også gennemgående i indslaget.*

Preben Sunke omkring de nye udfordringer. Generalforsamlingen blev et tilløbsstykke for såvel

aktionærer som medlemmer af ØK Klubben, der fik særlig mulighed for at overvære mødet, selvom de ikke var i besiddelse af aktier.

Henning Kruse Petersen gav ved generalforsamlingen udtryk for, han havde fuld forståelse for, at beslutningen havde en særlig betydning for flere generationer af ØK-medarbejdere. Kruse kommenterede den uundgåelige udvikling og begrundelse for, at Santa Fe som en betydelig international virksomhed indenfor sit område nødvendigvis skal baseres med den baggrund, markedet kender. Men han gav også udtryk for anerkendelse af den reaktion, det må have for mange efter de næsten 120 år med ØK. Men ØK-epoken fortsætter jo i Asia House på Indiakaj 16 med arrangementer og aktiviteter i Fonden og ØK Klubben.

Blandt de mange medlemmer af ØK Klubben, der havde fået særligt adgangskort til generalforsamlingen, var klubmedlem Harry Gudme, som startede ØK-karrieren i

1963. Harry siger: - Jeg måtte opleve den særlige stemning ved generalforsamlingen omkring den endelige afvikling af ØK A/S. Jeg har fortrinsvis i EAC Graphics været med i en fantastisk udvikling, hvor divisionen jo opnåede status af verdens største distributør for den grafiske sektor først og fremmest sammen med Heidelberg Druckmaschinen og her i Danmark, Erik Levison, hvor jeg var ansat i



*Harry Gudme – de mange år for mig især i EAC Graphics var en fantastisk tid, hvor ØK markerede sig så bredt internationalt.*

og virksomheder over hele kloden. Jeg håber, det vil stå som en fællesnævner for de efterfølgende generationer, at vi alle i ØK var med til at skabe denne virksomhed globalt.

Henning Kruse Petersen kom også på generalforsamling med personlige kommentarer til, at skiftet ved generalforsamlingen også berørte to medlemmer af ØK Klubben – CEO i ØK A/S, Niels Henrik Jensen, samt CEO i Santa Fe, Lars Lykke Iversen, som begge nu har forladt deres stillinger.



Sven-J. H. Pedersen



Sven Erik Jensen



Doris Kamstrup



A. Christiansen



Frank Kvistgaard



Kim Pommergaard



Hans Peetz-Larsen



Vagn S. Christensen



Birgit Liisberg



Jørgen A. Horwitz



Søren T. Jensen



Ole Kolborg

**85 år:** 16.05 **Sven-Jørgen Højtved Pedersen**, 522 Cedar Wood Lane, Venice, Florida 34293, USA

29.06 **Sven Erik Jensen**, Betty Nansens Allé 21, 2. tv., 2000 Frederiksberg

**80 år:** 26.05 **Doris Kamstrup**, Niels W Gades Gade 19, 2100 København Ø

**75 år:** 15.05 **Hans Peetz-Larsen**, P.O. Box 290562, Charlestown MA 02129, USA

**70 år:** 03.05 **Vagn Skaarup Christensen**, Geelsmark 18, 2840 Holte

30.05 **Jens Bonne Svennevig**, Svalevænget 9, Hjerting, 6710 Esbjerg V

17.06 **Birgit Liisberg**, Sløjen 3 Svogerslev, 4000 Roskilde

23.06 **Annelise Christensen**, Amagerbrogade 259 A st.tv., 2300 København S

**65 år:** 19.06 **Frank Kvistgaard**, Urbanizacion Torremuelle T-2, 29630 Benalmadena Costa, Spanien

23.06 **Kim Pommergaard**, Bagergade 2 A, 5700 Svendborg

**60 år:** 06.05 **Jan Dambaek**, OMV Supply & Trading Singapore Pte. Ltd., 250 North Bridge Road, #14-03 Raffles City Tower, 179101 Singapore

10.05 **Jørgen A. Horwitz**, Strandvejen 186 E, 2920 Charlottenlund

17.05 **Søren Tousgaard Jensen**, c/o OOO Wallenius Wilhelmsen Logistics, Kellermann center, 1st floor, 10th Krasnoarmeyskaya str., 22, 190103 St.Petersburg, Rusland

24.05 **Philip Trampe**, Kettingevej 26 A, 2970 Hørsholm

06.06 **Ole Kolborg**, Torvegade 118, 6700 Esbjerg

10.06 **Søren Kim Larsen**, 5440 Wentworth Street, Atlanta GA 30342, USA

## Dødsfald - Æret være deres minde

**Svend Mathiesen**, Frederiksberg, EAC Canada og Singapore samt regnskabsafdelingerne ved HO, er afdøet ved døden 3. februar, 73 år.

**Jørgen Bent Hansted Olsen**, Frederiksberg, tidl. EAC Shipping Japan, Vestafrika Linien og Alfragt, er afdøet ved døden 8. februar, 83 år.

**Jørgen Vangaa Pedersen**, Ågerup v. Roskilde, tidl. C.K. Hansen, Alfragt, EAC Bulk og sidst Tschudi & Eitzen/Eitzen Bulk, er afdøet ved døden 31. marts, 72 år.



### -Jeg følte ØK-eventyret i et lille fly med regnskoven til venstre og Atlanten til højre

Første gang jeg for alvor følte ØK-eventyret? Det var dengang jeg kort efter min ankomst til Monrovia som 1. turs mand, blev sendt ned ad kysten af min chef, Fritz Andersen, i et lille et-motors Cessna fly for at inspicere vores kaffe- og kakao-opkøbsstationer. Jeg sad der i flyet med regnskoven til venstre og Atlanterhavet til højre og den imponerende brænding lige neden under. Da følte jeg, at ØK-eventyret var begyndt og tænkte "hold da op - det her får du penge for". Selvom det godt nok ikke var mange!!

Nu snart 70-årige Jens Bonne Svennevig er et bragende godt eksempel på, hvad ØK-eventyret kunne føre til som ballast i karrieren også efter ØK-sporet.

Svennevig: -Når man startede som 17 årig og arbejdede i ØK de næste 23 år, var det med til at forme resten af tilværelsen. Den ballast og erfaring, jeg fik i ØK, har været til stor gavn også i min tid efter, jeg forlod Kompagniet. Både professionelt og privat.

#### ØK-diplomatiet kom til sin ret

F.eks. lærte jeg en hel del om diplomati i min tid som direktør for Danapaints i Jakarta. Der var tre partnere – ØK, Sadolin og Carlo Tabalujan – som hver især havde deres mening om, hvordan tingene skulle køre. Så det gjaldt ofte om at holde tungen lige i munden.

Selvom det er 30 år siden, jeg forlod ØK, så har størstedelen af vores venne- og bekendtskabskreds i dag relation til ØK-folk og andre, vi har mødt under vores i alt 17 år med ØK i udlandet.

-Vi må høre om de største oplevelser på godt og ondt?

- Dem har der været mange af. Men de ti måneder, jeg sejlede som purser på MS Aranya, var en meget spændende tid i et miljø, man som landkrabbe ikke normalt får indblik i. Som f.eks. i 1968, hvor Suezkanalen var lukket pga. krig i Mellemøsten, så turen Europa-Japan gik syd om Afrika. Vi havde 28 døgn i søen fra Hongkong til Hamburg i ét stræk inklusiv en tyfon. Da vi ankom til Hamburg, var man glad for at få fast grund under fødderne.

Den absolut kedeligste oplevelse, jeg havde i min ØK-tid, var da min efterfølger som direktør på Danapaints en uges tid efter sin ankomst til Jakarta faldt om og døde af et hjertetilfælde på tennisbanen i vores sportsklub. En dejlig frisk fyr med kone og to små børn, som var ved at pakke i Danmark til rejsen ud til far i Indonesien. Det var tungt at skulle ringe hjem til København og bede om, der blev draget omsorg for, at de fik besked om den tragedie, der havde ramt dem.

#### Jeg løb ind i Prins Axel

Jeg husker også dengang som elev, hvor "alt gang foregik i løb". Jeg var engang i fuld fart på vej ud af den dør fra bunden af hovedtrappen og ud til gården, hvor bl.a. direktionen havde parkeringspladser. Jeg rev døren op og var lige ved at vælte en ældre herre, som var på vej ind. Det viste sig at være Prins Axel, som dengang var bestyrelsesformand i Kompagniet. Jeg sagde noget i retning af: "Det må De meget undskylde Deres Kongelige Højhed" – hvortil Prinsen svarede: "Det er da glædeligt at se, at der er fuld fart på de unge mennesker i Kompagniet".

Jeg forlod ØK i marts 1985. Sammen med min gamle ven og ØK-kollega, Svend Erling Larsen, købte jeg en emballagevirksomhed i Esbjerg. Svend og jeg havde kendt hinanden i mange år både i Liberia og i Indonesien, hvor han faktisk var min chef. Desværre døde Svend sidste år af en ondartet hjernesvulst.

Da vi købte fabrikken var vores emballager baseret på det miljøudskældte PVC folie. I 1987 byggede vi som nogle af de første i Europa en ny fabrik i Varde baseret på miljøvenlige PET-folier (samme materiale som man f.eks. laver sodavandsflasker af). Det gik, som man siger på jysk, "ikk' så ringe endda". Her ad vejen ansatte vi i øvrigt med stor succes flere tidligere ØK-kolleger.

I 1998 solgte jeg min halvdel til Svend og blev noget af en "luxus-pensionist" – dog med forskellige gøremål. F.eks. spurgte en af bankerne, om jeg ville se på en køkkenfabrik, hvor de havde ret mange penge på højkant. Det brugte jeg

et par år på. Jeg var også i en hel del år turneringsleder i Dansk Golf Union og meget involveret i frivilligt arbejde i Esbjerg Golfklub.

#### Nu er Lene og jeg luksus-pensionister

Min kone, Lene, og jeg bor stadig i Hjerting nord for Esbjerg. Vi har et dejligt hus lige ud til Vadehavet (Ho Bugt) med udsigt til Blåvands Huk Fyr og til hundrede af sæler, som ligger og soler sig på sandbankerne ved lavvande. Vi har desuden en lille lejlighed i København, hvor vi ofte er ovre for at se til vores datter og svigersøn og ikke mindst vores barnebarn, en dejlig knægt på tre år, men også for at se den øvrige familie og venner – og så "bruger vi byen".

Når vi er i København deltager vi ofte med glæde i ØK Klubbens arrangementer, og møder ofte her med stor fornøjelse ØK-kolleger, som vi ikke har set i mange år. Fødselsdagen skal fejres stille og roligt sammen med den allernærmeste familie.

ELJ



Jens Bonne Svennevig - ØK-eventyret blev en afgørende ballast.

**Walther Grill Kristensen**, Allerød, var elev i Skibsbogholderiet 1968 – 1970. Efter militærtjeneste 1970 – 1971 og efterfølgende erhvervsøkonomisk kursus blev Walther udsendt til Thailand 1972 – 1973. Kom i 1973 tilbage til Hovedkontorets Finansafdeling, som Walther forlod i december samme år til en stilling som regnskabsassistent i VELUX International A/S og blev i 1976 regnskabschef samme sted. Blev i 1990 overflyttet til VELUX A/S og i 2000 til moderselskabet VKR Holding A/S begge steder i samme kapacitet. Forlod koncernen i 2012 og er nu pensionist.



**Mikael Thinghuus**, København, kom til ØK i 1995 som Chief Controller efter 10 års ansættelse i IBM i Danmark og Paris. Efterfulgte regnskabsdirektør Svend Aage

Larsen ved dennes pensionering og blev Chief Financial Officer (CFO) efter Steen Hemmingsen. Fortsatte i denne position efter ØK's udflytning til Singapore i 1998 for tre år senere at forlade koncernen. Herefter var Mikael CFO for det Berlingske Hus, for en fransk IT virksomhed i Paris og for allergi-virksomheden ALK. Fra 2003 til 2007 var Mikael Chief Operating Officer (COO) og daglig chef for skovirksomheden Ecco i Sønderjylland. Fra 2008 til 2010 var Mikael Chief Executive Officer (CEO) i møbelvirksomheden ID Design (ejer af IDEmøbler og Ilva kæderne). De seneste godt fire år har Mikael været CEO for fiskerivirksomheden Royal Greenland. Mikael er gift med Annemette Nøhr, som er COO for Georg Jensen.



### Sømandens dagbog

I seneste blad omtales "En sømands dagbog" fra forlaget Alpha Publications. Bogen kan købes hos forlaget af medlemmer til favørpris kr. 149,50 plus forsendelse kr. 48,00. Hvis du søger på bogens navn på Internettet, står der, at den er udsolgt fra forhandleren. Det er korrekt, men den kan stadig købes hos forlaget, tlf. 4971 7077.

### Erklæring om ØK-ansættelse?

I forbindelse med ændringen i ØK A/S's struktur til Santa Fe Group foreslår vi, at de af vore medlemmer - primært i udlandet - som har behov for erklæring om ØK-ansættelse i forbindelse med pensioner, skat el.lign. afklarer det snarest muligt.

### Husk: Kontingent betales før 30. april - Husk altid at opgive navn.

Klubbens kontingent for 2015 er uændret kr. 250, som vedtaget på generalforsamlingen 26. februar. De, der ikke allerede har betalt, bedes klare det senest 30. april til klubbens konto hos Nordea nr. 2144-4371327237 (SWIFT NDEADKKK IBAN DK1520004371327237) eller Danske Bank nr. 1551-16751790 (SWIFT DABADKKK IBAN DK2730000016751790). Ønsker man at overføre via Netbank til girokonto, er de relevante numre: +01< +16751790. Kontingentet kan også betales med check på kr. 250, US-dollars 55 eller Euro 45 udstedt til klubben og fremsendt til vores adresse, Asia House, Indiakaj 16, DK-2100 Copenhagen. Medlemmerne er velkomne til at betale for flere år ad gangen.

### Martin og hans Saxofon



– Mange af os kender ØK-kollega, Martin Jensen, fra hans indsats i bl.a. Consumer Products Division og møder i klubben. Men næste gang, vi ser ham, bør han opfordres til at luften sit talent på saxofon - som her, hvor han i februar var i Thailand. Martin havde sin saxofon med ved en kollega-sammenkomst på Ray's Place i Hua Hin og sprang på scenen til en jam session. Tips til Martin: Vi har jo jazz i Asia House, 23. april....! (Foto: Jørgen Wismann).

**NYT FRA ØK KLUBBEN** udgives af ØK Klubben.

**Redaktør: Erik Ljunggren**, e-mail [elj@asia-house.dk](mailto:elj@asia-house.dk), der sammen med **Andy Vels Jensen**, **Birgitte Funch**, **Jørgen Kjeld Jørgensen** og **Ole John Mohrsen** udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail [redaktion@eacclub.dk](mailto:redaktion@eacclub.dk) tlf. 3526 5611.

**Telefonisk tilmelding: Annelise Hansen** 4295 2324 eller **Britha Runchel** 3051 2299 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet.

**Klubbens bankkonti:** Nordea nr. 2144-4371327237- Danske Bank nr. 1551-16751790

**Grafik og lay-out: John Busch**, e-mail [busch@eacclub.dk](mailto:busch@eacclub.dk)  
Klubbens e-mail [eacc@eacclub.dk](mailto:eacc@eacclub.dk) og hjemmeside [www.eacclub.dk](http://www.eacclub.dk)

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt ultimo juni 2015





Her er hele det nye bestyrelseshold, medlemmerne satte ved generalforsamlingen, 26. februar: Forrest fra venstre: Jørgen K. Jørgensen, Britha Runchel, Annelise Hansen, Birgitte Funch (formand aktivitetssudvalget samt nu ikke længere ene pige), og Peter Buron. Bagest fra venstre: Søren Bjørn Søgaard, Jens Høding (kasserer), Andy Vels Jensen (formand) og Erik Ljunggren (næstformand). Her bør også nævnes, at bestyrelsens utrættelige rådgiver m.m, Ole J. Mohrsen, burde være med på billedet, men han havde ikke tid, da fotograf John Busch stillede skarpt..



Der var på ny fuldt hus ved klubbens generalforsamling i Asia Hall....samt i Selandia og Nakskov i underetagen, hvor alle nød den gode vin og The Runchels navnkundige rijststafel

"Vi ser gerne flere piger i bestyrelsen"...som drengene udtrykte sig ved det sidste bestyrelsesmøde op til generalforsamlingen. Sådan gik det også. Britha



En af klubbens absolutte nestorer samt formand for Dansk-Thai Forening, Svend H. Drachmann, orienterede under eventuelt om Anders Normanns navnkundige særtryk for admiral Richelieu's "The Royal Golden Robe", som Normann nu ejer og udstiller i Bangkok (ELJ: Hele Normanns museum kan stærkt anbefales, hvis vejen går til Bangkok).

Runchel og Annelise Hansen kom ved klubbens generalforsamling ind i bestyrelsen på de ledige pladser efter Erik Bøgh Christensen og Ole Møller. De genopstillede ikke på grund af avancement for Erik til formand for ØK Fonden, og Ole havde besluttet at sige tak for denne gang. Begge blev fortjent hyldet for deres

indsats (og alle golfere i klubben kan roligt regne med, at Ole fortsat står i spidsen for sommerens klubgolf).

Aftenens dirigent, Chr. Lund, havde som sædvanlig et let job, og det manglede bare andet, fordi formand Erik i sin grundige beretning kunne fortælle om mange gode hændelser og aktiviteter det seneste år. Som f. eks.:

Klubbens medlemstal var på dagen 552. 11 arrangementer i løbet af året med i alt 546 deltagere, det er knap 50 pr. begivenhed. Klubben havde igen i 2014 med tak modtaget støtte fra ØK på kr. 16.000. Samme tak blev rettet til ØK's Almennyttige Fond for at kunne betragte Asia House, der til daglig syder af aktivitet, som klubhus, samt for den støtte, Fonden yder klubben, der i 2014 modtog et bidrag på kr. 115.000.

Klubbens tilknytning til huset bliver yderligere forankret i forbindelse med ny strategi.

Klubbens driftsresultat 2014 blev et mindre underskud. Men balancen på godt kr. 200.000, herunder forudbetalte kontingenter fra medlemmerne på kr. 24.000, er til rådighed i likvide midler. Klubben har altså en sund økonomi. Budgettet for 2015 er baseret på uændret årskontingent kr. 250. OJM+ELJ

**Se også bagsiden: Formændenes Hjørne Special.**

### Mange medlemmer gik under jorden

ØK Klubbens aktivitetsudvalg anført af Søren Bjørn Søgaard førte 11. marts medlemmer og ledsagere



*Søren Bjørn Søgaard orienterer i midten medlemmerne om, hvad der venter, når de går i kælderen under Christiansborg. (Foto: Erik Ljunggren).*



*I forgrunden lytter Frank Rossing koncentreret til guidens særdels kompetente orientering om ruinerne under Christiansborg.*

under jorden. Søren og co. havde nemlig kaldt til besøg i Christiansborgs kælder, hvor ruinerne af Absalons Borg fra 1167 og af Københavns Slot, som blev revet ned i 1731, er placeret. Med kyndig orientering af et par guider fik vi et stykke Danmarkshistorie fortalt i de meget spændende omgivelser. Ruinerne giver en idé om indsatsen for en stærk nationalstat for 850 år siden. Da alle kom godt op til overfladen igen – gik de fleste ned i en ny kælder til frokost i Slotskælderen hos Gitte Kik i Fortunstræde 4 til hyggeligt samvær og god mad i yderligere et par timer.

### KOMMENDE ARRANGEMENTER

Som omtalt i forrige klubblad spiller **Uptown Jazzband** igen i **Asia House, torsdag 23. april kl. 19**. Interessen

har igen været så stor, at der venter et nyt fuldt hus til jazz og Runchels tryllerier fra køkkenet i pausen.

**Torsdag 21. maj** kl. 10.30 besøger vi **Marinestation Holmen** for at blive vist rundt i det, der har været Københavns forsvar søværts og byens største arbejdsplads gennem århundreder, men som nu lever et mere stille liv. På Holmen, som dagligt har saluteret Hovedstaden og ofte Kongehuset med kanoner, findes Flådens gamle, smukke bygninger og oplagte flådefartøjer. Rundvisningen vil tage ca. 2 timer, hvor vi vil få historierne bag de enkelte bygninger samt en tur i Mastekranen, Holmens vartegn, og ned i u-båden "Sælen". Vi mødes senest kl. 10.30 på Henrik Gerners Plads ved indgangen til Holmen (bus 9A kører derud, stoppested Fabrikmestervej, parkering findes ved Operaen, ligesom man kan sejle derover med havnebus 992 fra Nyhavn, fra disse steder er der omkring 300 meter at gå). Efter rundvisningen samles vi til frokost (på frivillig basis og for egen regning) i restaurant Kontiki på Takkeloftvej ved Operaen. Selve rundvisningen er gratis for medlemmer, samt én ledsager pr. medlem, medens det for gæster derudover vil koste kr. 50 pr. person. Da der er begrænsning i holdets størrelse, anbefales snarlig tilmelding.

**Lørdag 13. juni** kl. 11.30 inviterer klubben på en sejltur i Københavns havn og kanaler – en enestående mulighed for at se byen fra en anden vinkel. Vi mødes ved Nyhavn 71 kl. 11.15 og sejladsen ventes at vare en 1 time. Efter denne maritime oplevelse mødes vi til frokost på Kanal Caféen, Frederiksholms Kanal. Turbåden sætter os af ved caféen. Sejlturen er gratis for medlemmer, samt én ledsager pr. medlem, medens gæster må betale kr. 50 pr. person. Frokost er på frivillig basis og for egen regning. For at lette serveringen er der bestilt en frokostplatte til kr. 175. Da antallet af gæster i caféen er begrænset, tilrådes hurtig tilmelding.

**Ferietid – men snart venter Grønnegårds Teater.** Klubben har ingen arrangementer i feriemånedene juli, men allerede i første halvdel af august håber vi, at klubben traditionen tro kan samle medlemmerne til teateraften i Grønnegårds Teatret, som nu igen ventes at spille i det renoverede Designmuseum Danmarks (Kunstindustrimuseet) have. Nærmere oplysninger i næste klubblad i juni.

**Tirsdag 1. september** afholdes ligeledes traditionen tro klubbens interne golf-turnering på Gilleleje Golf Klubs baner. Også nærmere herom i juni bladet.

#### Sådan tilmelder du dig arrangementerne:

Tilmelding via enten hjemmesiden [www.eacclub.dk](http://www.eacclub.dk), mail til [eacc@eacclub.dk](mailto:eacc@eacclub.dk) eller telefonisk til Annelise Hansen på tlf. 4295 2324 eller Britha Runchel på tlf. 3051 2299 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet. - Betaling for deltagelse ved bekræftet tilmelding bedes overført til bankkonto nævnt i kolofonen side 4.



### ØK's gamle hovedsæde i Bangkok centrum for gigantisk turisme-projekt langs floden

Af Erik Ljunggren

Der skal meget til at påvirke ØK-veteraner som Anders Normann og undertegnede, så vi spontant propper en god champagne op. Men 5. februar skete det midt i Bangkok. Vi blev nemlig her præsenteret for et gigantisk udviklingsprojekt, der har ØK's navnkundige hovedsæde på Oriental Avenue i centrum.

TCC Group under ledelse af Khun Charoen, som har ejet ØK bygningen siden 1992, har sikret land og projekter langs floden til opførelse af hoteller og bygninger for tema-turisme som gastronomi, motion/idræt, kultur og naturligvis business. Og af stor betydning ikke mindst for os ØK-veteraner indgår total renovering af ØK bygningen i sin oprindelige stil til et "Port of Call" og dermed indgang til alle herlighederne

langs floden. I forvejen har Khun Charoen opført Asiatique Riverfront i samme område på arealet for ØK's tidligere lagerhaller og savmøller.

Khun Charoens datter, Khun Wallapa, er koordinator på projektet og præsenterede den omfattende plan, som gennemføres gennem de næste 3-5 år, og her har ØK's tidligere hovedsæde høj prioritet.

Bladets redaktion får løbende beviser for i e-mail og foto, at netop denne ØK-lokalitet – en af Kompagniets vugger - har største bevågenhed fra kolleger, der kigger til huset og ærgres sig over forfaldet uden aktivitet i over 20 år. Nu glæder vi os til at høre og se beretninger om, at det nu vender.

## ØK HISTORISK:

### ØK's vigtige partner, Singapore, i 50 års fejring - og sorg

9. august er en milepæl for Singapore – en meget vigtig samarbejdspartner også for ØK gennem mange år. Det er nøjagtig 50 årsdagen for landets dannelse som selvstændig stat, og det bliver markeret meget omfattende, selvom en alvorlig skygge hviler over dagen, fordi manden, der frem for nogen skabte Singapore, Lee Kuan Yew, døde 23. marts.

ØK har været mangfoldigt aktiv i Singapore. Nogle af ØK-kollegerne, der har arbejdet og boet midt i hele den rivende udvikling er Jørgen Reinholdt, René Schwartz Hansen og Sven Erik Jensen. De har prompte på undertegnede forespørgsel kommenteret deres eventyrlige oplevelser i Singapore. Redaktionen har som fællesnævner dykket ned i Reinholdts erindringer, han ellers har skrevet for en snæver kreds som tidligere omtalt her i bladet. Han arbejdede i Singapore 1953-1975 og skriver bl.a.:

ØK var i årene op til selvstændigheden involveret i import, eksport og shipping. De væsentligste importagenter var: Vespa, Fiat, Heidelberg trykkermaskiner, Dumex medicin- og mælkeprodukter, Carlsberg øl samt en række cigaret- og spiritusagenter m.m. Eksportforretningen omfattede gummi, hovedsagelig fra ØK's egne gummplantager i Malaysia. Endvidere havde vi en ret omfattende forretning i træ importeret fra Malaysia, Indonesien, Burma m.m. og videresolgt til egne kontorer i Europa, USA, Sydafrika og Australien. ØK overtog i 1972 en større timberyard i Kranji med lagerhaller og oventørringsinstallationer. EAC Timber var allerede fra 1973 kendt som en af verdens største og mest anerkendte eksportører af savet træ. 1965 indviede ØK en Vespa samlefabrik under stor bevågenhed fra regeringen og pressen..

Efter den endelige selvstændighed sørgede Singapores regering for den ro og handlefrihed, der var

nødvendig, for at implementere alle de tiltag, der lå i planerne for fremtiden, og frygten for et kommunistisk samfund blev hurtigt manet i jorden. Industrialiseringen

og promote- ringen af turisme fortsatte, lavpris boliger blev bygget for at flytte befolkningen væk fra deres utids- svarende boliger i China Town (ofte imod deres ønske), og hvor filialbestyrer John Arthur Hansen arbejdsløsheden taler under åbningen af den nye Vespa mindskedes. En



Vi har hentet dette foto fra ØK Bladet 1965, og hvor filialbestyrer John Arthur Hansen taler under åbningen af den nye Vespa fabrik i Singapore

moderne container havn blev etableret, og i oktober 1972 anløb ØK's store, nye containerskib, SELANDIA III havnen, under stor festivitas: Frokost ombord for repræsentanter fra regeringen og havnens direktion og om aftenen cocktail party på dækket for ca. 150 af ØK's forretningsforbindelser.

I dag rangerer Singapore blandt verdens rigeste lande. Hold også gerne øje med eventuel markering af dagen, 9. august, i Asia House, idet der er kontakter med generalkonsulatet om det. ØK Fondens næstformand, Carsten Dencker Nielsen, markerede da også husets deltagelse i sorgen over Lee Kuan Yews død med et kondolencebesøg og markering i protokollen, der efter dødsfaldet var lagt frem i konsulatet i København. Der arbejdes også på, at ØK er repræsenteret på en udstilling om samarbejdet mellem Danmark og Singapore på den danske ambassade i landet. J K J + E L J

# FORMÆNDENES HJØRNE SPECIAL

Det er en skelsættende tid for ØK-åndens fremtid: Erik Bøgh Christensen har afløst Jan Erlund som formand i ØK Fonden, og formandsstolen i ØK Klubben er så overtaget af Andy Vels Jensen. Det markerer ØK Bladets redaktion med dette Formandshjørne Special. **ELJ**

## Erik: -Dejligt at se medlemmerne hygge sig

Jeg efterfulgte jo Ole Mohrsen som formand i 2007, og på det tidspunkt var klubben allerede vel-etableret med over 500 medlemmer. Som ny formand så jeg det som min fornemste opgave at være med til at fastholde en betydelig medlemskare, sørge for stor tilslutning.

Til trods for en naturlig afgang af medlemmer, er det glædeligt at se at medlems-tallet i dag ligger over tallet fra 2007, og arrangementerne er i dag populære som aldrig før. Det gør mig utrolig glad at se den varme

og oprigtighed, der udstråles, når gamle kollegaer mødes over et måltid og et glas vin i klubben. Og det sker faktisk meget ofte at kollegaer, der ikke har set hinanden i mange år, genetablerer kontakten. Det er for mig også en stor tilfredsstillelse, at vi er i stand til at stille Asia House til rådighed – ja det er jo vort klubhus.

Bladet, "Nyt fra ØK Klubben", er et andet element, jeg ønsker at fremhæve. I vore dage, hvor kommunikation er godt på vej til at blive helt elektronisk, er jeg stolt over, at vi stadig kan mønstre et rigtig godt og relevant medlemsblad, som mange sætter stor pris på. Endelig er det vigtigt at notere, klubbens økonomi er i orden. ØK Fonden vil fortsat anerkende den rolle, ØK Klubben udfører, og den økonomiske støtte til klubbens drift kan naturligvis forventes at fortsætte.

ØK A/S har holdt sin sidste generalforsamling. Eneste tilbageværende ØK enhed er Det Østasiatiske Kompagnis Almennyttige Fond, der som bekendt ejer og har adresse i Asia House på Indiakaj. Nu er det op til ØK Fonden at varetage ØK's historiske arv og omdømme. Det vil Fonden udføre ved at give støtte til initiativer, der fastholder, styrker og udvikler relationerne mellem Danmark og de asiatiske lande, hvor ØK's historiske indsats og engagement i særlig grad har skabt respekt. Asia House er en meget vigtig brik i det arbejde, og en detaljeret strategiplan for husets fremtidige virke er klar. Det er bestyrelsens vision, at Asia House også vil bestå om 50 år, og fundamentet for realisering af den vision skal være på plads indenfor de næste 3-5 år.

ØK Klubbens virke vil fortsat have Fondens interesse, og hvor det er relevant, bliver klubben tilgodeset med invitationer til særlige arrangementer i Asia House.

## Andy: -Formanden så god som sin bestyrelse



ØK-åndens nye formands-dreamteam: Erik Bøgh Christensen for ØK Fonden og Andy Vels Jensen for ØK Klubben. (Foto John Busch)

Jeg kom jo hjem til København i slutningen af 2012 og blev da inviteret ind i bestyrelsen af Erik Bøgh Christensen. Man stiller jo kun op til bestyrelsen, hvis man stadig har plads til ØK i hjertet og tidsmæssigt.

Der er jo sket en hel del ændringer over det sidste par år og nye bestyrelses-medlemmer er kommet til, efter at andre har forladt den efter mange års bidrag. Og som vi alle ved: Formanden er kun så god som sin egen bestyrelse. Så det var med stor glæde at øvrige gode kræfter fortsatte i den nye

bestyrelse, og at nye kolleger var klar til at træde til.

De seneste år har været en interessant periode for mig personligt, efter 32 år ude med fortrinsvis ØK. Man kommer hjem efter så mange år og forventer ærlig talt ikke at møde mennesker, der ikke kender til ØK, hvad virksomheden engang var og hvilken historisk indflydelse, ØK havde. Det har været svært for mig at forstå udviklingen, da ØK det meste af mit liv var en vigtig brik og gav mig noget, der styrkede ryggraden.

Jeg vil gøre alt, der er mig muligt, for at fortsætte det gode arbejde, som Erik og den tidligere bestyrelse har stået for. Vi vil i ØK Klubben prøve at vedligeholde og skabe yderligere relevans omkring det, der er tilbage af ØK. Jeg vil gøre mit til at komme op med nogle nye tiltag, samt bringe nye ideer til bestyrelsesbordet, der kan bringe næste generation af medlemmer ind i klubben. Det er godt, hvis vi får flere ØK årgang 70-80 ind som medlemmer i klubben. Med tanke på, at et års medlemskab i ØK Klubben koster omkring det samme som en entre til Tivoli eller et besøg ved en pølsevogn - ja så er det jo ikke nogen grund til, at man ikke bakker op omkring klubben.

Ved generalforsamlingen i klubben kunne Erik B. fortælle, at ØK Fonden og Asia House Fonden fusioneres. Og mon ikke dørene i den sammenhæng bliver åbnet for andre muligheder, der sætter yderligere fokus på Asia House.

Ud over hyggen og samværet i klubben skal økonomien jo løbe rundt, så vi kan bibeholde det Asia House, vi kender i dag. Derfor er det vigtigt, at vi i fremtiden kan skabe ekstern interesse for Asia House ud over ØK. Klubbens nye bestyrelse er stærk, klar og villig til at yde den nødvendige indsats.